1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe pelo período de 12 

(doze) meses, ou seja, de 30/01/2026 a 30/01/2027. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - A presente prorrogação terá o valor global de R$ 543.900,00 (quinhentos e quarenta e três  mil e novecentos  reais). 

2.1.1 - Frisa-se que o valor do serviço, objeto do contrato, foi mantido conforme inicialmente pactuado.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 - A despesa do presente Termo Aditivo correrá à conta do orçamento municipal, destinado à Secretaria Municipal de Meio

[...]

especializadas e de apoio para diagnóstico, constante 
da Tabela de Valores de Serviços e Procedimentos 
de Saúde - TVSPS. Vigência: O contrato terá 
vigência até dia 31/12/2025, contada da data 
da assinatura destes instrumentos. Assinatura: 
18/12/2025. Valor: O valor total estimado é de R$ 
346.700,00 (trezentos e quarenta e seis mil 
e setecentos reais). Dotação orçamentária: 
As despesas decorrentes do objeto deste contrato, 
correrão à conta do orçamento municipal, destinado 
à Secretaria Municipal de saúde, referente ao 
exercício de 2025, a saber: 10 01 10 302 0050 - 
Projeto/Atividade: 2.134 - Manutenção das

[...]

- O presente Termo de Apostilamento tem 
como objeto a concessão de reajuste de preços sobre 
o valor do Contrato em epígrafe, especificamente 
sobre a nona e décima medição.
Valor: Ao valor total do contrato em epígrafe fica 
acrescido o montante de R$ 125.554,29 (cento 
e vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e nove centavos, conforme 
segue:

MEDIÇÃO VALOR MEDIÇÃO DIFERENÇA

09ª R$ 538.178,73 R$ 87.368,99
      10ª  R$ 235.215,21 R$ 38.185,30

Dotação orçamentária: As despesas decorrentes 
do presente reajuste correrão à conta do orçamento

[...]

Federal Nº 8.666/93.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato em 
epígrafe pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 30/01/2026 a 30/01/2027.
Valor: A presente prorrogação terá o valor global de 
R$ 543.900,00 (quinhentos e quarenta e três 
mil e novecentos reais). Frisa-se que o valor do 
serviço, objeto do contrato, foi mantido conforme 
inicialmente pactuado.
Dotação orçamentária: A despesa do presente 
Termo Aditivo correrá à conta do orçamento 
municipal, destinado à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, para o exercício de 2026 - 13 02 18

[...]

DO NORTE, ES.
CONTRATADA:  e O CONSÓRCIO PÚBLICO DA 
REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE
02.236.***/0001-20
ID nº: 2024.002E0500001.09.0030
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - Por força 
deste aditamento, fica acrescido ao item 6.1 
do contrato firmado, o valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), passando o valor 
total do contrato a viger com o seguinte valor 
total estimado: R$ 1.565.000,00 (um milhão, 
quinhentos e sessenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos 
para cobrirem as referidas despesas advirão 
das Dotações Orçamentárias fixadas na Lei

[...]

- CNPJ sob o nº 04.125.606/0001-04
CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE ALEGRE-ES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE 
PAREDE, PARA GARANTIR QUALIDADE E MELHORIA 
NO AMBIENTE EDUCACIONAL, PARA ATEDNER AS 
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE ALEGRE/ES.
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 6.111,60 
(SEIS MIL CENTO E ONZE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS).
PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do contrato, 
vigendo, portanto, até 15 de Dezembro de 2026.
FONTES DE RECURSO:
- Gestão/Unidade: Secretaria Executiva de Educação 
- SEED (UG Educação)